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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2021 
 

1. Rozpočet obce na rok 2021  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce na roky 2021-2023 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2020 

uznesením č.34/8/2020b/ 

 

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 21.06.2021 uznesením č.38/3/2021a/ 

- druhá zmena schválená dňa 15.12.2021 uznesením č.43/8/2021d/ 

-  

Rozpočet obce k 31.12.2021  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1,531.166,23 1,921.896,77 

z toho :   

Bežné príjmy 1,147.272,77  1,480.870,69 

Kapitálové príjmy       367.893,46     255.716,05 

Finančné príjmy       3.000,00     118.883,43 

Príjmy RO s právnou subjektivitou      13.000,00       63.281,66 

Výdavky celkom    1,531.166,23  1,636.410,92 

z toho :   

Bežné výdavky   369.364,45    479.001.57 

Kapitálové výdavky       389.842,91    238.967,54 

Finančné výdavky           8.723,87        8.723,87 

Výdavky RO s právnou subjektivitou       763.235,00    909,717,94 

Výdavky kapitálové RO                  0,00        0,00 

Rozpočet  obce              0,00    285.485,85   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  

 
Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1,855 470,17               1,858 615,11                      100,17 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1,855 470,17 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 1,858 615,11 EUR, čo predstavuje  100,17 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1,480.870,69 1,484.015,63 100,21 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1, 480.870,69 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

 v sume 1,484.015,63 EUR, čo predstavuje 100,21 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

394.089,49               392.275,21                       99,54 % 

   

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 361.439,06 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 361.439,06 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,00 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 21 270,43 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  20 484,25 EUR, 

čo je 96,30 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 602,74 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume  5.809.19 EUR a dane z bytov boli v sume 72,32 EUR..  

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3.699,67                                                                                                                                                                

EUR. 

Skutočné príjmy: 

Daň za psa 518,00 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 

Daň za nevýherné hracie prístroje 0,00 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 9 833,90 € 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

41 482,58          45 594,23                         109,91 % 

 

 

 



Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 41 482,58 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 45 594,23        

EUR, čo je 109,91 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov 

v sume 402,58 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 30 854,27 

EUR, príjem z prenajatých strojov, prístrojov v sume 14,88 EUR, predaj výrobkov 12 289,50 

EUR, ŠKD 426,00 EUR.    

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1.350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 1.478,00 EUR, čo 

je 109,48 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

3 322,54                   3 867,28                           116,39 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 322,54  EUR, bol skutočný príjem vo výške  

3 867,28 EUR, čo predstavuje 116,39 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov  z odvodov hazardných 

hier, fond,opráv.  

Prijaté  tuzemské  bežné granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 976 093,13 EUR bol skutočný príjem vo výške 

967 823,06  EUR, čo predstavuje 100,00% plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Okresný úrad BB-odbor školstva 605 635,00 Školstvo/prenesené kompetencie 

Okresný úrad BB-odbor školstva 7 553,00 Školstvo/vzdel. poukazy, výchova 

a vzdelávanie 

Okresný úrad BB-odbor školstva 15 698,00 Školstvo/dopravné 

Okresný úrad BB-odbor školstva 3 647,00 Učebnice 

Okresný úrad BB-odbor školstva 2 290,00 Ochranné pomôcky ZŠI 

Okresný úrad BB-odbor školstva 210,00 Ochranné pomôcky MS 

Okresný úrad BB-odbor školstva 177 983,00 Hav.stav ZSI - strecha 

Okresný úrad BB-odbor školstva 14 630,00 Asistenti ZSI 

Okresný úrad BB-odbor školstva 6 600,00 Plán obnovy a odolnosti ZŠI 

Okresný úrad BB-odbor školstva 660,00 Rozvojový projekt ZŠI 

Okresný úrad BB-odbor školstva 2 000,00 Digitálna technológia ZŠI 

UPSVaR 33,20 Školské potreby MS HN 

ÚPSVaR 15 879,50 Stravné pre deti HNv  ZŠ,MS  

ÚPSVaR 946,20 Školské potreby ZŠI HN, 

Ministerstvo dopravy reg.rozvoja. 25,36 Cest.dopr. 

Ministerstvo dopravy reg.rozvoja. 760,63 Spoločný stavebný úrad 

Ministerstvo životného prostredia 57,53 Životné prostredie 

Ministerstvo soc.vecí a rodiny 24 360,00 Denný stacionár 

Ministerstvo vnútra 4 151,75 Matrika 

Ministerstvo vnútra 26,00 Register adries 

Okresný úrad 128,88 CO 

Ministerstvo vnútra 193,71 Hlásenie pobytu občanov 

UPSVaR 2 230,68 Zamestnanci cez projekt  



Okresný úrad BB-odbor školstva 1 402,00 MŠ výchova a vzdelávanie 

Ministerstvo vnútra 810,00 Asistenti – učebné pomôcky 

Ministerstvo vnútra 3 039,87 Sčítanie ľudí 

Ministerstvo financií  190,25 Dotácia nájmu-Covid 19 

Ministerstvo vnútra 25 695,00 Testovanie  Covid 19 

Ministerstvo živ.prostredia 120,00 Sčítanie domov 

MPC 45 866,50 Zamestnanci  ZŠI cez projekt 

BBSK 5 000,00 Bunker-údržba 

Agentúra živ.prostredia 8 270,07 Zberný dvor-plagát.publik.ext.manager 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

Prijaté  zahraničné  bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
EU 25.000,00                  Kultúra 

 

Z rozpočtovaných bežných zahraničných  grantov bol skutočný príjem 25.000,00 EUR 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

255 716,05 255 716,05 100,00% 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 255 716,05 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 255 716,05 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: Nebol žiadny príjem 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 7 518,80 EUR 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 8 270,07 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 8 270,07 EUR,  čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery: 248 197,25 € 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Agentúra živ.prostredia 

Ministerstvo inv.reg.rozvoja 

 

206 778,25 

41 419,00 

Kultúrny dom-rekonštrukcia 

Chodník pri cintoríne 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

118 883,43 118 883,43 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 118 883,43 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021  

v sume 118 883,43 EUR, čo predstavuje   100,00 % plnenie.  

 

 



Príjmové finančné operácie sa skladá: 

 - Zostatok fin.prostriedkov z roku 2020:  2 043,00 EUR -  ZŠ cestovné 

                           -„-                                 56.240,00 EUR – ZŠ prenesené kompetencie 

 -„-                                      807,52 EUR – Sčítanie domovI 

                          „-                                          14,89 EUR – Kapit.Transf.Internát ZSI/strecha,okná 

                           -„-                                   3.000,00 EUR – Kapit,transfer –chodník  

                           -„-                                 11.786,60 EUR - fond opráv,prev.n. náj.soc.bytov 

   Príjem Rezervn.fondu                          44.991,42 EUR – Rezervný fond 

                                                               ---------------------------------------------------------------   

                                                   Spolu:      118.883,43 EUR 

                                                               

                                            

                                                                     
 Rekapitulácia celkových príjmov podľa zdrojov a položiek k 31.12.2021 bez RO: 
 

Zdroj   Názov ekonomickej klasifikácie                      Skutočnosť v € 

 

41       Výnos dane z príjmov pouk.VS                            361.439,06 

41       Daň z nehnuteľnosti                                                20.484,25 
41       Daň za špecifické služby                                         10.351,90 
41       Príjmy z vlastníctva                                                 35.425,93 
41       Administratívne poplatky                  1.168,00 
41       Poplatky z nepriem.a náhod.pred. a služ.                20.021,64  
41       z odv.hazard.a pod.hier dobropis,iné                       34.031,72 
111    Transfery v rámci verejnej správy                          914.725,88 

111    Transfer v rámci ver.správy Min.inv.reg.rozv.         41.419,00 

1AC1  Transfery v rámci verejnej správy                          40.882,62 
1AC2  Transfery v rámci verejnej správy                            7.214,56 

3AB1  Agentúra živ.prost .Zb.dvor bežný transfer              7.399,54 

3AB2  Agentúra živ.prost .Zb.dvor bežný transfer                 870,53 

3AA1 Min.živ.prostr.-Kult.dom rekonštr.                        185.012,11   

3AA2 Min.živ.prostr.-Kult.dom rekonštr.                          21.766,14 

11H    BBSK – bunker údržba                      5.000,00   

11P3   EU- EACEA projekt  - kultúra                                25.000,00   

131K  Zost.prostr.predch.rokov ZSI,Ocu                           59.105,41  

131J   Zost.prostr.predch.rokov 2019                                   3.000,00 

46      Zost.prostr.predch.rokov FO,prev.n                         11.786,60 

46      Rezervný fond                                                          44.991,42 

43      Predaj pozemku                                                          7.518,80 

 

   Spolu:                                                                1,858.615,11 € 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

21 497,19              21 497,19                        100,00 %    

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 21 497,19 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 21 497,19 EUR, čo predstavuje 100,00% plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola internátna                       21 497,19   EUR 

Stravné príjem                                         41 784,47  EUR 



 

Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00              0,00                           0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

0,00 EUR, čo predstavuje  0,00 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola internátna                            0,00           EUR 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  OBEC 
 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

726 692,98                717 641,21                      98,75% 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 726 692,98 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 717 641,21  EUR, čo predstavuje 98,75 % čerpanie.  

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

479 001,57               469 832,88                    98,09 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 479 001,57 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021  

v sume 469 832,88 EUR, čo predstavuje 98,09 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 166.945,88 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 166.794,39 

EUR, čo je 99,90 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky,   

pracovníkov denného stacionára, aktivačných pracovníkov a pracovníkov materskej školy, 

pracovníkov cez UPSVaR 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  61.758,98 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 61.727,24 

EUR, čo je 99,94 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 221.409,15 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 212.382,88 

EUR, čo je 95,92 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 26.744,05 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 26.784,86 

EUR, čo predstavuje 100,15 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  2.143,51 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2.143,51  

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 



2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

238 967,54               239 084,52                  100,04%     

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 238 967,54 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021v sumec239 084,52 EUR, čo predstavuje  100,04 % čerpanie.  

Medzi položky kapitálového rozpočtu patrí:  

Projekt.dokumentácia-chodník pri cintoríne   350,00 € 

     -  „  -                          klub mládeže          3.000,00 € 

Stavba – chodník ku školu                                                  4.216,54 € 

Rekonštrukcia Kult.domu                                               228.969,86 € 

Verejné osvetlenie                                                                 2.548,12 €                                     

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

  Spolu:                                                                               239 084,52 € 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  
Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

8.723,87            8.723,81                     99,99 % 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 8.723,87 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021  

v sume   8.723,81  EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných EUR bolo skutočné čerpanie  na splácanie istiny z prijatých úverov ŠFRB 

k 31.12.2021  v sume 8.723,81 EUR   

 

 
Rekapitulácia celkových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie k 31.12.2021 bez RO: 
 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet  Skutočnosť  % plnenia  
0111 - Výdavky verejnej správy                160 000,00             157 397,87      98,37  

0133 – Iné všeobecné služby                  4 151,75                4151,75    100,00 

0160 – Všeobec.ver.služby                    3 967,39                3 967,39    100,00 

0170 – Transakcia verejného 

dlhu 

                   2 143,51                2 143,51    100,00 

0220 -  Civilná ochrana                        173,92                    173,92    100,00 

0412 -  Všeobecná pracovná 

oblasť 

                 12 110,00              12 309,29    101,65 

    

0510 – Nakladanie s odpadmi                    33 750,00                32 867,70       97,39 

0620 – Rozvoj obce                   51 560,00                51 199,98       99,30 

0640 – Verejné osvetlenie                     2 600,00                  2 566,00       98,69 

0660- Bývanie a občianska 

vybavenosť  

                  40 000,00               37 597,82       93,82 

0740 –Ochr.podp.a rozv.ver.zdr.                   25 745,00               25 745,00     100,00 

0810 – Športové služby                         200,00                    182,84       91,42 

0820 -  Kultúrne služby                    28 960,00                24 873,86         85,89 

0911- Predškolská výchova MŠ                    42 250,00               42 405,83     100,37 



09121 – Primárne vzdelávanie                    1 600,00                 1 703,88      106,49 

0960 – Vedľajšie služby 

v školstve 

                      480,00                    477,59        99,50 

1020 – Sociálne služby                   47 530,00             47 824,10      100,62 

1050 - Nezamestnanosť                    16 580,00             16 831,26      101,52 

1090 - Sociál.zabezp.ince nekl.                     5 200,00               5 413,29      104,10 

Spolu: bežný rozpočet              479 001,57          469 832,88        98,09 

0111 – Výdavky verejnej správy                228 969,86                228 969,86      100,00 

0620 – Rozvoj  obcí                         7 216,54                 7 216,54      100,00 

0640-  Verejné osvetlenie                    2 781,14                 2 548,12        91,62 

Spolu: kapitálový 

rozpočet 

               238 967,54            239 084,52        100,05 

0170 – Transakcie verejn.dlhu                    8 723,87                8 723,81         99,99 

Spolu: finanačné operácie                    8 723,87                8 723,81         99,99 

Výdavky celkom:                726 692,98            717 641,21         98,75 

 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

           869.941,91            869.941,91                 100,00% 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 869.941,91 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021  

v sume  869.941,91 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

 

V roku 2021 boli použité nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu z roku 2020 v objeme 

58.283,00 €  

Pre školstvo t.j.:   2 043,00 €  - ZŠI cestovné 

                           56 240,00 €  - ZŠI prenesený výkon  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola internátna      740.717,94 EURx 

Školská družina      17.404,95 EUR  

Školská jedáleň       44.144,95 EUR 

Potraviny                                   39.776,03 EUR 

Internát      51.055,95 EUR 

Hmotná núdza                           16.825,70 EURx 

Spolu:                                      909.717,94 EUR 

 

Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

0,00                   0,00                   0,00 

 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

  

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií neboli čerpané v r. 2021 

 

 



4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1 505 512,82 

z toho : bežné príjmy obce  1 484 015,63 

             bežné príjmy RO 21 497,19 

Bežné výdavky spolu 1 339 774,79 

z toho : bežné výdavky  obce  469 832,88 

             bežné výdavky  RO 869 941,91 

Bežný rozpočet 165 738,03 

Kapitálové  príjmy spolu 255 716,05 

z toho : kapitálové  príjmy obce  255 716,05 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 239 084,52 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  239 084,52 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  16 631,53 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu +182 369,56 

Vylúčenie z prebytku  255 450,05 

Schodok  bežného a kapitálového rozpočtu -73 080,49  
Príjmy z finančných operácií 

Z toho: Zost.fin.prost Ocu                  3 014,89 

            Zost.fin.prost  ZŠI,               58.283,00 

            FO                                         11.786,60 

          Rezervný fond                      44.991,42 

 

118 883,43 

Výdavky z finančných operácií :   8 723,81 

Rozdiel finančných operácií +110 159,62 
PRÍJMY SPOLU   1 880 112,30 

VÝDAVKY SPOLU 1 587 583,12 

Hospodárenie obce  292 529,18 
Vylúčenie z prebytku spolu:  

                        z toho            ZŠI cestovné   

                                             ZŠI prenes.kompetencie, 

                                             Hav.stav-ZSI strecha 

                                              Chodník pri cintoríne                                         

                                              Prev.n.FO soc.bytov 

                                             

                                                   255 450,05

 1 847,90 

                                                    24.426,00 

                                                  177 983,00       

                                                    41 419,00  

                                                      9 774,15                                                                                                                                                                    

  

Upravené hospodárenie obce                                         37 079,13 

 

Výsledkom rozpočtového hospodárenia obce za rok 2021 podľa § 10 ods. 3 písmena a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol prebytok bežného 

a kapitálového rozpočtu vo výške 182.369,56 EUR. 

Celkový prebytok rozpočtu obce vrátane finančných operácií bol 292.529,18 EUR a po 

vylúčení cudzích prostriedkov bol  37.079,13 EUR.. 



Prebytok rozpočtu v sume 182.369,56 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa upravuje o nevyčerpané 

účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho 

rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa §v16 ods.6 zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách vo výške 255.450,05 EUR bol v rozpočtovom roku 2021 

vysporiadaný z finančných operácií v sume 73.080,49 EUR.  
Zostatok finančných operácií podľa §15 ods.1 písm. c)zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 37.079,13 EUR navrhujem použiť na  tvorbu 

rezervného fondu. 

 

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   204.256,90 EUR, a to na :  

- ZSI prenesené kompetencie, cestovné v sume    26.273,90   EUR 

- Havarijný stav ZŠI –strecha v sume 177.983,00  EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 41.419,00   EUR, a to na : 

- výstavba  chodníka pri cintoríne   v sume 41.419,00     EUR 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. v sume 9.774,15 EUR  

d) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených  darov od ............................. podľa 

ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume ............. EUR.  

e) nepoužité návratné zdroje financovania (úver, pôžička...) podľa ustanovenia § 15 ods.1 

písm.c) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 

.................  

f) ......................  

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 37.079,13  EUR, navrhujem použiť na tvorbu: 

- rezervného fondu 10% v sume 3.707,91 EUR.  

- peňažného fondu v sume 33.371,22 EUR 

-  

Na základe uvedených skutočností navrhujem skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 

2021 vo výške 3.707,91 EUR a peňažného fondu vo výške 33.371,22 EUR. 

 

 



 Poznámka: V roku 2020 od  Min.Financií bola prijatá bezúročná návratná finančná výpomoc na 

kompenzáciu výpadku dane z príjmov fyzických osôb v sume 19.750,00 eur. Táto suma bola použitá 

na bežné výdavky – mzdy a odvody pre zamestnancov obce. Na základe zmluvy o návratnej finančnej 

výpomoci obec bude splácať v ročných splátkach od r. 2024 do r.2027 , čiže 4.894,00 eur ročne/ 4x/.  

 

 

  Zostatky finančných zdrojov Zostatky k 31.12.2021  € 

 

 Bankové účty 

  

               462 075,32 

 

 Pokladňa                      3 891,85 

 Ceniny                         897,00 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021       128 364,18         

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

24 481,72        

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu :Hav.stav lekáreň 

                 34.095,28,Kult.dom.strecha 10.896,14   

44.991,42 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   107 854,48 

 

Peňažný fond 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  

              

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  0,00 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

33.371,22 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2021 33.371,22 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu :  

 



Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 3 468,85   

Prírastky - povinný prídel -      1  %                                              1 401,42 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                      494,80 

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2021 4 375,47 

 Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 3 202 018,18 3 380 694,38 

Neobežný majetok spolu 2 870 763,65 2 891 289,98 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 2 752 783,65 2 773 309,98 

Dlhodobý finančný majetok   117 980,00    117 980,00 

Obežný majetok spolu   325 168,22    483 729,12 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS           22,55           20,80 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky     15 248,95    14 243,97 

Finančné účty                  308 060,72                 466 864,17 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie       6 086,31      5 675,28 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 202 018,18 3 380 694,38 

Vlastné imanie     524 351,77   528 218,14 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia     524 351,77  528 218,14 

Záväzky   487 506,59  605 054,98 



z toho :   

Rezervy        1 700,00      1 700,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS      53 835,35   245,675,90 

Dlhodobé záväzky                  229 443,38                  252 624,80 

Krátkodobé záväzky    182 957,86      85 484,28 

Bankové úvery a výpomoci      19 570,00      19 570,00 

Časové rozlíšenie               2 190 159,82              2 247 421,26 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 

Obec k 31.12.2021  eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                    0,00  EUR 

- voči Min.financií  - návr.fin.výpomoc       19 570,00 EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, )                206 679,25  EUR 

- voči dodávateľom ver.osvetlenie               30 540,66 EUR 

- voči dodávateľom                                      40 199,76  EUR 

- voči štátnemu rozpočtu                            245 675,90 EUR 

- voči zamestnancom                                      9 711,70  EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu          7 141,89 EUR 

- záväzky soc.fondu                                       4 375,47  EUR 

- záväzky voči náj. soc.bytov                      38 679,42  EUR 

- záväzky rezervy zákonné                            1 700,00  EUR 

- iné záväzky osobné                                        787,93 EUR   

- Spolu:                                                      605.054,98 EUR 

 

Stav úverov k 31.12.2021 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

        0 30.540,66 

                                                                                                                                          

 2033 

 

Obec v roku 2021 uzatvorila  Zmluvu o rekonštrukcii a modernizácii verejného osvetlenia 

a o prevádzke a údržbe zariadení verejného osvetlenia v obci Veľká Čalomija. Poskytovateľ 

sa zaväzuje, že modernizáciu verejného osvetlenia vykoná na vlastné náklady vynaložené 

v sume 33.321,80 eur, na  vykonané dielo poskytuje záruku 12 rokov a obec spláca mesačne 

233,02 EUR, ročne 2.781,14 eur dodávateľovi GREP SLOVAKIA spol.sr.o. Komárno v trvaní 12 

rokov.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 



roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

c)  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 184 927,76 

- skutočné bežné príjmy RO  13 774,94 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 198 702,70 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:   

- zostatok istiny z bankových úverov  

- zostatok istiny z pôžičiek 30540,66 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí                                        19 570,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 206 679,25 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z dodávateľského úveru   

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 256 789,91 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 206 679,25 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  206 679,25 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 50.110,66 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

50 110,66 1 198 702,70 4,18 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 184 927,76 

- skutočné bežné príjmy RO  13 774,94 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 198 702,70 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 749 844,19 

- dotácie z MF SR  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

=  

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2020 749 844,19 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020 448 858,51 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005  

- 821007                                          8723,81 

- 821009  



- 651002  

- 651003 2 143,51 

- 651004  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021 10 867,32 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

10 867,32 448 858,51 2,42 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 
 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  

 

Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie:  

Obecný podnik služieb:   

Celkové náklady   28 114,63           EUR 

Celkové výnosy   28 322,04           EUR 

Hospodársky výsledok                    207,41           EUR 

Daň z príjmov                                      -  31,11                    EUR 

      ----------------------------------------------------------------------------- 

       Zisk:                                                      176,30                    EUR 

 

  

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2021  neposkytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2005 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 

) 

 

 

- 4 - 

    

    

    

     

Spolu:             0                   0         0 

 

1. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 



osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola internátna       116 497,28        116 497,28                

    

    

    

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

    

    

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 

Príspevková organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obecný podnik služieb         17 607,53         17 586,73            20,80 

    

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Príspevková organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

                     0 

 

- prostriedky vlastné 

 

Príspevková organizácia Vlastné finančné 

prostriedky 

Čerpanie finančných 

prostriedkov 
Rozdiel  

                  

    

    

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 



 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad BB-

odbor školstva 

Školstvo/prenesené kompetencie 605 635,00 581 209,00 24 426,00 

Okresný úrad BB-

odbor školstva 

Školstvo/vzdel. poukazy, výchova 

a vzdelávanie 
7 553,00 7 553,00    0,00 

Okresný úrad BB-

odbor školstva 

Školstvo/dopravné 15 698,00 15 698,00   1 847,90 

Okresný úrad BB-

odbor školstva 

Učebnice 3 647,00 3 647,00    0,00 

Okresný úrad BB-

odbor školstva 

Ochranné pomôcky ZŠI 2 290,00 2 290,00    0,00 

Okresný úrad BB-

odbor školstva 

Ochranné pomôcky MS 210,00 210,00    0,00 

Okresný úrad BB-

odbor školstva 

Hav.stav ZSI - strecha 177 983,00 0,00 177 983,00 

Okresný úrad BB-

odbor školstva 

Asistenti ZSI 14 630,00 14 630,00    0,00 

Okresný úrad BB-

odbor školstva 

Plán obnovy a odolnosti ZŠI 6 600,00 6 600,00    0,00 

Okresný úrad BB-

odbor školstva 

Rozvojový projekt ZŠI 660,00 660,00    0,00 

ÚPSVaR Digitálna technológia ZŠI 2 000,00 2 000,00    0,00 

ÚPSVaR Školské potreby  MŠ 33,20 33,20    0,00 

ÚPSVaR Stravné pre deti HN   ZŠ,MS  15 879,50 15 879,50    0,00 

ÚPSVaR Školské potreby ZŠI HN, 946,20 946,20    0,00 

Ministerstvo 

dopravy 

reg.rozvoja. 

Cest.dopr. 25,36 25,36    0,00 

Ministerstvo dopr. 

Reg.rozvoja 

Spoločný stavebný úrad 760,63 760,63    0,00 

Min.živ.prostredia Životné prostredie 57,53 57,53    0,00 

Minist.soc.vecí a  

rodiny 

Denný stacionár 24 360,00 24 360,00    0,00 

Európsky 

soc.fond 

Matrika 4 151,75 4 151,75    0,00 

Ministerstvo 

vnútra 

Register adries 26,00 26,00    0,00 

Okresný úrad  CO 128,88 128,88      0,00 

 Ministerstvo 

vnútra 

Hlásenie pobytu občanov 193,71 193,71      0,00 

ÚPSVaR Zamestnanci cez projekt 2 230,68 2 230,68      0,00 

Okresný úrad BB-

odbor školstva 

MŠ výchova a vzdelávanie 1 402,00 1 402,00      0,00 

Okresný úrad BB-

odbor školstva 

Asistenti – učebné pomôcky 810,00 810,00      0,00 

Ministerstvo 

vnútra 

Sčítanie ľudí 3 039,87 3 039,87      0,00 

Min.financií. Dotácia nájmu-Covid 19  190,25  190,25      0,00 



Ministerstvo 

vnútra 

Testovanie 25 695,00 25 695,00      0,00 

Ministerstvo 

vnútra 

Sčítanie domov 120,00 120,00      0,00 

MPC Zamestnanci  ZŠI cez projekt 45 866,50 45 866,50       0,00 

BBSK Bunker-údržba 5 000,00 5 000,00       0,00 

Agentúra 

živ.prostr. 

Zberný dvor-

plagát,publikácia,ext.manager 
8  270,07 0,00       0,00 

Agentúra 

živ.prostr. 

Kultúrny dom-rekonštrukcia 206 778,25 0,00        0,00 

Min.inv.reg.rozv. Chodník pri cintoríne -stavba 41 419,00 0,00 41 419,00 

 Spolu: 1,224 290,38 978 614,48 245 675,90 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Spoločný stavebný úrad 

Vinica 

           1 334,00         1 334,00           0,00 

    

 

 

Obec  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

           0            0             0 

    

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

                 0                 0                  0 

    

 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

                 0                0                  0 

    

 

 

Vypracovala:  Helena Cseriová                                     Predkladá: Terézia Kókayová 
 

 

Vo Veľkej Čalomiji, dňa 01.06.2022 
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